17-02-2024 15:02:11

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O longa-metragem Valentina abordar a evasão escolar de travestis e transexuais. Muitos adolescentes trans
não conseguem ficar nas escolas e isso gera uma grande dificuldade futura para ingressarem no mercado de trabalho.
É um tema que precisa muito ser discutido. Essa Moção de Aplauso é um instrumento de reconhecimento e estímulo
aos irmãos mineiros Érica Pereira dos Santos e Cássio Pereira dos Santos, diretores do filme Valentina, bem como aos
diversos atores uberlandenses que participaram da película. Cumpre reconhecer e homenagear este trabalho e
valorizar as ações que contribuem com o desenvolvimento econômico, social e cultural da nossa Cidade.

MOÇÃO DE APLAUSO aos irmãos Érica Pereira dos Santos e Cássio Pereira dos Santos pelo filme
Valentina, produzido em Uberlândia e Estrela do Sul.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-06-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 31060/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 04, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO LIZA PRADO

Sala das Sessões, 4 de junho de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

LIZA PRADO

Nome Quantidade

LIZA PRADO 1

1Total